capital social subscrito, que pode ocorrer tanto na constituição da empresa, como 

posteriormente, por ocasião do aumento do capital. 

Na prática, a Corte Suprema analisou um caso em que o contribuinte tentou integralizar 

o capital social da empresa de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) com 17 (dezessete) 

imóveis, que juntos perfazem a monta de R$ 802.724,00 (oitocentos e dois mil, setecentos e 

vinte e quatro reais), alocando o excedente como reserva de capital, alegando que todo o 

patrimônio fazia jus à imunidade de ITBI pelo fato de o ato ter sido de integralização de capital. 

O que parece é que, de fato, o contribuinte tentou aproveitar-se uma interpretação

[...]

DE ATIVIDADE PREPONDERANTE DE COMPRA E VENDA DE BENS 
IMÓVEIS OU DIREITOS, LOCAÇÃO DESSES BENS OU 
ARRENDAMENTO MERCANTIL. ENTENDIMENTO FIRMADO PELO E. 
STF, EM SEDE DE REPERCUSSÃO GERAL (TEMA Nº 796). SENTENÇA 
MODIFICADA. COBRANÇA DO ITBI SÓ DEVE ALCANÇAR O VALOR 
EXCEDENTE, ISTO É: R$421.429,15 (QUATROCENTOS E VINTE E UM MIL 
QUATROCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E QUINZE CENTAVOS). 
RETIFICAÇÃO DOS CONSECTÁRIOS LEGAIS. RECURSO CONHECIDO E 
PARCIALMENTE PROVIDO. UNANIMIDADE. (grifos nosso) 

Com isso, ainda que a empresa exerça atividade imobiliária, não haveria a aplicação da 

ressalva da segunda parte do inciso I, do §2º, do art.